Edital 7 (4556714)  SEI 23256.001036/2023-17 / pg. 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 7/2023 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE EXTENSÃO DE

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA

O diretor-geral do campus de Fortaleza do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -

IFCE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber,

pelo presente edital, que estarão abertas as inscrições para o seguinte curso de extensão: ATELIER DE

FRANÇAIS: LECTURE EXPRESS + CONVERSATION + EXPOSÉ.

Onde se lè:

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. As inscrições são gratuitas e serão realizadas por meio de formulário de inscrição on-line, com

informações fornecidas pelo candidato, no período estipulado no cronograma do item 9 deste edital, sendo

que os candidatos poderão inscrever-se até as 23h59 do último dia de inscrição.

Leia-se:

4.1. As inscrições são gratuitas e serão realizadas por meio de formulário de inscrição on-line, com

informações fornecidas pelo candidato, no período estipulado no cronograma do item 9 deste edital, sendo

que os candidatos poderão inscrever-se das 9h até às 23h59 do último dia de inscrição.

Onde se lê:

9. DO CALENDÁRIO

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividade  Data

Publicação do edital  10 de fevereiro de 2023

Período de inscrição  13 a 15 de fevereiro de 2023

Entrevista e/ou análise de currículo/histórico

escolar

16 de fevereiro de 2023

(das 12h às 16h)

Boletim de Serviços Eletrônico em

07/02/2023

Anexo  (4575750)         SEI 23256.001036/2023-17 / pg. 1

http://www.ifce.edu.br/
http://www.ifce.edu.br/
http://www.ifce.edu.br/

  Edital 7 (4556714)  SEI 23256.001036/2023-17 / pg. 2

Divulgação dos candidatos classificados  17 de fevereiro de 2023 (às 17h)

Interposição de recursos  23 de fevereiro de 2023

Resultado final  24 de fevereiro de 2023

Matrícula dos classificados  27 de fevereiro de 2023

Início das aulas  28 de fevereiro de 2023

Previsão do término das aulas  29 de junho 2023

Leia-se:

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividade  Data

Publicação do edital  10 de fevereiro de 2023

Período de inscrição
Das 9h do dia 13 até às 23h59 do

15 de fevereiro de 2023

Entrevista e/ou análise de currículo/histórico

escolar

16 de fevereiro de 2023

(das 12h às 16h)

Divulgação dos candidatos classificados  17 de fevereiro de 2023 (às 17h)

Interposição de recursos  23 de fevereiro de 2023

Resultado final  24 de fevereiro de 2023

Matrícula dos classificados  27 de fevereiro de 2023

Início das aulas  28 de fevereiro de 2023

Previsão do término das aulas  29 de junho 2023

Anexo  (4575750)         SEI 23256.001036/2023-17 / pg. 2

	Anexo  (4575750)